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A s z o c z ia liz m u s .
Egy nemzet nagy bukásának okai 

mindig az osztályharczokban, a tör
vények tiprásában, vagy a nemzet el- 
puhultságában keresendők. A sze
mélyi harcz bevitele a politikába, egy 
társadalmi kasztnak az a törekvése, 
hogy a másik fölé emelkedjék és az 
ő kezében legyen a hatalom : mindig 
forrongást, vagy anarchiát szül. Egy 
kis szellő kell ilyenkor, egy kis had
sereg és a féregtől annyira megtépett 
levél, az ors-ág, porba esik, lehull.

lg.V volt ez minden országgal, mely 
nem kerülte el sorsát, így volt ez 
Magyarországgal is. Sajnos, Magyar- 
ország nagyon jó példa erre. A Dózsa- 
féle paraszt lázadás, a tatárjárás s a 
Mohácsi vész, szintén ezen okokkal 
magyarázható.

Ne rettegjünk azonban, a veszély 
még nem nagy s nem lesz az soha. 
Egyetlen egy bajunk van csak, egy
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a szocziáliznius.
A józan magyar nép azonban az 

utópiákért nem igen hévül s nincs is 
egy sem, aki hinne a cominun beáll
tával következő szebb reményeknek, 
amikor is a kezdő emberek, az Adám 
és Éva primitív korszakát élnők újra. 
S ne is gondoljuk, hogy a magyar 
nép bármikor is megbarátkoznék egy 
olyan lehetetlen ábránddal, mikor a 
pénz a forgalom megkönnyítése czél- 
jából létesített csereeszköz, eltűnne, 
megsemmisülne s mérnök a véka bú
zát, ruha, bőr, vagy bármi más ha
sonló szükségleti anyaggal. A ma
gyar nép logikus eszejárását ily dol
gokkal megtéveszteni nagyon hihetet
len. Ez a magyarázata annak is, hogy 
a szoczializmus megtéveleyedett tanai 
a magyarok lakta vidéken legkeve
sebbé terjedtek el.

A szoczializmus maga tehát nem 
is olyan nagy baj. Nagyobb baj és

kéziratok. levelek s egyeli szerkesztőségi közlemények * 
lap szerkesztőségébe küldendők.
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kétségbe ejtő helyzet a mi társadal
munkban, hogy egynéhány valóban 
humánus és igaz dolog elérését en
gedtük a szoczializmus lobogójára íel- 
irni. A munkások és a lobogó köve
tőinek serege csak a jelszavakat látja, 
s ezek igen hízelgők. A nyolezórai 
munkaidő, a bérfelemelés, csak segéd
eszközök a szoczializmus elterjedésé
hez. S igy valóban csodálatos, hogy 
nálunk, akik oly sok és annyiféle 
pártot tudunk szervezni és alakítani, 
mind ezideig egy párt sem alakult, 
mely a szoczializmus jelszavainak 
tiszta értelmei kiizdene ki és venné 
azt piogrammjába. De ily módon ala
kult pártnak is csak akkor volna lét- 
jogosultsága, ha az a tiszta hazafias 
érzésektől telt.

Francziaországban is van szocziá- 
lizmus, hatalmasabb és tevékenyebb 
is mint a miénk. Ám franczia szo- 
cziálista nem a nemzetköziség alap
ján áll s megnem tagadná soha szülő
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Rád gondolok.
Most '8 mindig rád gondolok,
Most is boldogtalan ragyok.
Bár sok év múlt el azóta,
Hogy terólad szólt a nóta, 
fztem röpke szerelmeket 
Sokszor hittem: feledtelek 
Hogy a szivemben meghaltál:
S mindig, mindig feltámadtál.

Vélem maradsz, amig élek 
Tépett rágjak, tört remények 
Hazug álmok, bús emlékek 
A síromig elkísérnek.
S inig te éled a világod 
És más férti lesz a párod.
Elhagyatva egymagámban 
Kád gondolok szakadatlan.

SZOMBATOS ELEMÉR

A pápa.
Iluszoiiötes/tendei önkéntes rabhág után sza

baddá lett a fogoly; meghalt Leó pápa. Kilencz

évtizednek s a legszörnyübb súlya hatalomnak 
terhét viszi magával elődei kriptájába, a hová 
olyan nehezen tudott utat nyitni neki a halál. 
Pecci Joachim, a vadregényes Carpinetó talmi ez
redesének fia megtért az ő teremtőjéhez, a kinek 
kegyelméből a logtüneményesebb „pályát“ futotta 
meg.

Mert hiába: Szent Péter hatalmas trónusához, 
földi göröngyökön át vezet *z ut s az utasok kö
zött ép úgy megvan a tülekedés, mint akár egy 
miniszteri fotel után. A Pecci Joachim útja sima 
éB könnyű volt, azzá tette neki nagy szelleme, a 
mivel elindult a tiára meghódítására.

Pecci egész élete folyamán, annak egyetlen 
fázisában sem volt közönséges. Valamiben mindig 
kivált a többiek közül, a kik ugyan azon az utón 
indultak el, a melynn ő czóljához ért. Már otthon
ról hozott magával valamit : a grófi rangot, ősi 
arisztokrata sarja, a kinek gyökere messze száza
dokra nyúlik vissza. S a kis Pecciben megvan az 
olasz arosztikrácziának minden kiválósága, a nél
kül, hogy árnyoldalai is lennének. Atyja szegény- 
ember, a ki szerényen visszavonulva ól s a kis 
Pecci magával viszi iskoláiba ezt a szerénységet, 
a mit szorgalma és tudása még jobban kiemel. 
Csoda-e, ha minden untalan felé fordul a figyelem 
ha meglátnak valakit, az ö. Lelke finom, poétái 
hangulatai vannak s hangulatához figyelemre méltó

vénája is, a melyről egész sereg költeménye tesz 
tanúságot.

S a poétának induló fiatal ember mohón 
szedi magába a prózai tudományokat is s har
minc/ éves korában már nagy és fontos diplomáciai 
funkciókat végez. S hogy azok a funkciók nem 
ideálok, nem merengések voltak legnagyobb bi
zonyság rá Bismárk kritikája, a ki a világ legna
gyobb diplomájának tartotta az elhunyt pápát. 
Ismeretes nagyon, hogy a pápa viszont Bismárkról 
volt hasonló véleményben, de korántsem befolyá
solta sem az egyiket, sem a másikat a kölcsönös
ség elve.

Ennek a nagy diplomata tehetségnek a ki
folyása, hogy Pecci bíboros a pápai székbe került 
s hogy ott megállotta helyét olyan súlyos és ne
héz körülmények között, a milyennek pápát Szent 
Péter örökében még nem fogadtak. Lecsitultak, 
elsimultak a nagy ellentétek, a meljek homlok
térbe kerültek a válással 6 a pépei hatalommal 
Pedig a megpróbáltatások egész során ment ke
resztül s nem egyszer volt azon a ponton, hogy 
Kómát az örök várost, Szent-Péter székhelyét 
már-már el kellett hagynia. S jellemző, hogy ezek
ben a pillanatokban mindig volt barátja, a ki 
vendégszerető készséggel sietett volna elébe

A mi életét illeti, igazán példaszerű volt. 
Munkássága soha eg) jillftD&tra nem szünetelt,
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lőhazáját, sőt büszke reá. A mi szo- 
cziálizmusunk, a Németországéhoz ha
sonló, annak egyik kis oldalhajlása. 
A speciális német nálunk inkább kö
vetőre talál, daczára a munkások ja
varésze előtt ismeretlen és meg nem 
érthető nemzetköziségnek. Pedig a 
munkásság érdeke is úgy kívánná, 
hogy abba hagyva a szocziálizmus 
idillikus és poétikusan elképzelt nem
zetközi programmját, nemzeti és ha
zafias irányúval cserélne azt fel. így, 
csak a munkások nyernének sokat, 
mert megszaporodna a táboruk szám 
tálán olyan emberrel, akik látva 
utópiáért hevülö táborukat, azt elke
rülték. A nyolczórai munkaidő és a 
bérfelemelés nem czél, hanem csak 
eszköz a szocziálizmusnál. Es ezért 
nem lesz .Magyarországon a szocziáliz
mus hatalmas soha. Más országokban 
esetleg ilyen körülmények között is 
létezhet, de nálunk arra nincs talaj.

Az ipar fellendítése.
(L.) Nemzeti életrevalóságunknak ugyancsak 

számos jelét adtuk a közelmúltban Tartottunk 
kongresszusokat egyre-másra, pro és koutra. Ha 
a mezőgazdák gyüléseztek, fennhangon hirdették a 
lapok azok igazát; ha az iparosoknak és kereske
dőknek volt gyűlésük, ugyanígy történt emezek 
javára. Jóllehet a kettő a harcziasságig éles hau- 
gou támadt egymásra.

Valijuk he ősziutén, szervezetlen, gyenge ál
lam vagyunk mi Magyarország. S bizony nem a 
legkellemesebb érzésekkel szemléljük az oktalan 
harczi riadókat, bármely részről jönnek is Békés 
életmóddal is sok tudnivalónk akadhatna, hát 
még így, mikor mindegyik tábor előbb a másikat 
figyeli, hogy mikép támadhasson, vagy védekez
hessék. Pedig sehol, senkinek nem annyira közö
sek ób egymásból fakadók érdekeik, mint az övék.

Ha a mezőgazdaságra rossz idők járnak, az 
iparosokra és kereskedőkre sem virradnak rózsás

dolgozott még abban a korban is, a mikor mások 
a jól megérdemelt nyugalom édességeit. S a mint 
ő maga barátja volt a munkának, megkövetelte 
ezt másoktól is. Egyáltalában Boha más mérték
kel nem mért senkinek, mint a minővel a saját 
cselekedeteit mérlegelte. Jellemző, hogy rokonaival 
szemben sem engedett elveiből. Bár nagyon ragasz
kodott családjához, indokolatlan előnyt tőle kicsi
karni senki sem tudott. Nemes lelke undorodott 
m'ndentől, a mi csak hajszálra is eltér a meg
engedettől. Bőkezű volt, ahol szükségét látta, se
gített, gyámolított, de elzárkózott a legridegebben 
az alkalomszerű kéregetők elől. Emlékező tehet
sége még késő öregségében is bámulatos volt. A 
kit egyszer lálott, arra vissaemlékezett bármily 
körülmények között. Nem egjszer történt meg az 
elmúlt jubiláns esztendőben, mikor pápaságának 
huszonötéves fordulóján zarándokok keresték fel, 
a pápa odafordult egyik-másik résztvevőhöz:

— Nem először van itt ugy-e? Emlékezem, 
hogy pápaságom első évében itt járt az üdvözlő 
zarándokokkal.

Figyelme kiterjedt mindenre. Csak diplomata 
természetéből folyik, hogy mindenkinek tudott 
valami kedveset mondani. így mikor zarándokkar 
já rt nála, sohasem mulasztotta el, hogy dicséret
tel ne emlékezzék meg történelmünkről s a törö
kök ellen vívott nagy harczamkról. Budavárának

napok. Mindazonáltil tagadhatatlan, mezőgazdasági 
állam vagyunk, még pedig nem is az utolsók kö
zül így természetes, hogy emi kevés forgalom jó 
is az országba, az iiagyobiné»zt a mezőgazdaság
nak köszönhető. Am ne tessék félre érteni e sza
vakat Nem annyit tesz ez, hogy most már az 
ipar elé helyezhetjük a mezőgazdaságot Oh nem 
A mezőgazdaságnak, ha érvényesülni akar, épp 
olyan feltétlen szüksége van az iparra és keres
kedelemre, mint az iparnak és kereskedelemnek a 
mezőgazdaságra.

Mezőgazdaságunknak eddig is épp a kereske
delem és ipar hiánya volt a legnagyobb hibája. 
Hasztalan a jó termés, mit sem ér a legkitűnőbb 
állattenyésztésünk, ha nincs saját iparunk, a mely 
könnyen hozzájutható eszközeivel azt elősegítse és 
ha hiányzik a kereskedelem, a mely értékesítő 
telepeket szerezzen ezek részére. Viszont az ipar
nak és kereskedelemnek is hátránya a mezőgaz
daság hiánya Gazdasági gépgyáraink még mindig 
nem annyira keresettek, mint lenniök kellene, 
ami elvégre mégsem a mezőgazdaság elmaradására 
mutat.

A városoknak az ij>ar nélkülózhetlen kellékük, j 
Élénkséget, forgalmat teremt és számos családnak . 
ad évente j^kenyérkereső foglalkozást. Ahol ipar 1 
nincs, ott nincs élet, elevenség, oda mindig nehe- 1 
zen hatol a kultúra. Az ipar fejlettsége, úgyszól
ván nagyságmérője is az egyeB államok szellemi 
és nemzeti erejének. Anglia ipara és kereskedelme 
utján jutott világhatalmi állására, az Egyesült 
államok is belátta ezt. Németország újabb politi
kájában szintén az ipar és kereskedelem terjeszté
sét tűzte ki főczélul.

A mi iparunk ezeknek rég elfeledett iparnak 
ezeknek rég elfeledett iparaikhoz képest is el- I 
enyészően csekély. Felmozditására pedig az állam • 
ereje magában mit sem tehet, de az egész társa- 1 
dalom hazafias felbuzdulással telt erős akarata  ̂
kell I . . .

Valamikor, nem is olyan régen hangzatos 
jelszavakkal indultak a hazai ipar megteremtésére, 
de az akarat, a frázisokkal együtt a semmiségbe 
veszett L Vilmos német császár és az amerikaiak 
magasra emelt véd vámok kai teremtették meg akkor 
még alig létező iparágaikat. Nálunk a vámsorom
pókat a magyar társadalomnak kellene helyette
síteni Ha minden községben alakulna egy-egy ha
zafias bizottság, mely aláírásokat gyűjtene olya
noktól, kik szavukra fogadják, hogy ezentúl ha 
csak hozzáférhetnek, magyar gyártmányt vesznek, 
a hazai ipar hatalmas fellendülést nyerne.

Nem lehetetlen ez kérem, nem ábránd, tessék 
megpróbálni, denem kicsinyléssel, homolyan mintha 
szent ügyet védenénk s a siker biztos.

kétszázéves visszafoglalási ünnepén a pápa üdvöz
lete sem maradt el, ennyire figyelmes tudott 
lenni, mindig és mindenkihez. Jótékonyságát is 
éreztette velünk, különösen a szegedi nagy árvíz 
idején és horvátoiszági földrengés nehéz napjaiban, 
a mikor tetemes pénzsegélyt küldött a sorssuly- 
tottak is tápolására.

Jótékonysága különben is közismert volt. 
Szerényen, de állandóan gyakorolta: igazi atyai 
indulattal Egész életét az a nagy elv aranyozta 
be, a mit progrnmmjává te tt : szeretetben egyesí
teni az egész világot Hogy kevés volt hozzá az 
ereje, rövid a különös kegyel megadott hossza 
elet, nem kisebbítheti az ő alakját. Nagy volt: 
azt az ítéletet már életében kimondta rá a törté
nelem.

Helyi, vármegyei és vegyes hirek.
— G yászm ise a p áp áé rt. Múlt szerdán 

reggel <j órakor folyt le a XIII. Leó pápáért ta r
tott ünnepélyes gyászmise a muraszombati tem
plomi an, melyen Gáspár Ferencz plébános cele
brált. Jelen voltak a hivatalok képviselői és a 
templom hajóját zsúfolásig megtöltötte a hívők 
serege. A koroson a helybeli dalárda megható 
gyászdalokat adott elő. A gyász mise alatt félóráig 
szóltak a harangok.

_ D i\ O eiger V ilm os járásorvos szabad
ságidejének leteltével Budapestről, a hol a fogá
szati kurzust hallgatta, hazaérkezett és megkezdte 
orvosi működését.

— A M ura folyó szabá lyosáé i ü g y é 
ben múlt hó 28-ikán vegyes bizottság utazta ke 
a Murának Csendlaktól Bárkóczig terjedd szaka
szát, hogy megállapítsa az 1904. évre a szabályo
zási tervet. A magyar bizottság tagjai voltak: 
Balogh műszaki tanácsos az eszéki folyammérnök
ség részéről, továbbá Hvozdovics Antal főmérnök 
a szombathelyi államópitészeti hivatal részéről és 
l’ósfay Pongrácz főszolgabíró Vasvármegye képvi
seletében. A bizottság egy nagy csónakon jö tt le 
Ra ikersbnrgból kiindulva.

— S z e re n c s é tle n ü l j á r t  fu v a ro s . Stiblár 
János muraszombati lakos a minap követ szállí
tott Stájerországból Berger Vilmos helybeli bőrke
reskedőnek. A mint kővel megrakott szekerével 
egy szűk utón lejtőn haladt lefelé, a neki iramo
dott szekér elütötte és a kocsi alá kerülvén a ke
rekek keresztül mentek rajta. A súlyos sérülése
ket szenvedett fuvarost a radkersburgi kórházba 
szállították, a hol műit szerdán meghalt. Halálát 
2 gyermeke és áldott állapotban levő őzvegye si
ratja.

— A m ártom hely i önkén tes tűzoltó- 
e g y le t saját pénztára javára f. évi augusztus 
15-én a „Jó barátu-hoz czimzett vendéglő udvar 
helyiségében zártkörű ténczmnlatságot rendez. 
Belépő díj szemólyjegy 60 fillér, családjegy 1 kor. 
20 fillér. — tűzoltók felét fizetik. A mulatság d. 
u. 4 órakor a tűzoltóságnak a szerházból való 
ünnepélyes kivonulással veszi kezdetét. Kedvezőtlen 
idő esetén fedett helyiségről, úgy nemkülömben 
kitűnő magyar zenéről gondoskodva van Este a 
templomtéren ifj. Voglei József földbirtokos ur 
közreműködésével tűzijáték lészen.

— A szom bathely i ip a rk iá llitá s  végre
hajtó bizottsága következő hirdetményt bocsátotta 
közre : Vas vár megye és Szombathely város iparosai 
Szombathelyen f. év augusztus hó 15-től szeptem
ber hó 3 ig a házi-, kézmü- és gyáripari termé
kekből iparkiállitást rendeznek, melyben a várme
gye minden kiváló iparosa s összes gyárai — a 
vaj és sajt, konzerv, ezukor, cznkorka. dohány, 
szappan szesz és eczet-gyár, a vas és gép, fonó, 
szövő, selyem és posztógyárak, az óra és a ka
szagyár — részt vesznek. Azok, a kik kiállítani 
óhajtanak, de ezideig még nem jelentkeztek, hala
déktalanul küldjék be jelentő lapjukat a kiállítás 
végrehajtó bizottságához, mert ellenkező esetben 
számukra előryös helyről gondoskodni nem lehet. 
A kiállítás tárgyai augusztus hó 10-ig szállitaudók 
be a kiállítás színhelyére,

—  K ivándorlási s ta t isz tik a . Vasvárme
gyéből a folyó év első felében kivándorolt 1178 
férfi és 415 nő, összesen 1593 egyén Ebből a mu
raszombati járásra esik 39 féfi és 20 nő, akik 
közül 55 vagyonos, 4 vagyontalan. A kivándorlók 
közül 1482 Amerikába, 1 Szlavóniába és 10 Stá
jerországba ment A magukkal vitt vagyonértéke 
175 000 korona.

— Ö ngy ilkosság . Gyergyók János 38 éves 
vaskorpádi I kos már tiz év óta gyomorbajban 
szenvedett Ezen körülraéy valamint szegénysége 
és tetemes adóssága nagyon elkeserítette Gyer- 
gyeket, úgy hogy valósággal atheista lett belőle. 
A folyó óv tavaszán elment Győrmégyébe répaka
pálásra, de betegsége miatt onnan is haza kellett 
jönnie Itthon heteken át nyomta az ágyat és ön- 
gyilkosság gondolatával foglalkozott, amit nem is 
titkolt környezete és ismerősei előtt. Múlt hó 
27-ikén reggel kiküldte feleségét az erdőre valami 
gyógy fűért s míg az odú járt, az otthon magán
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maradt beteg ember a szoba gerendájára felakasz
totta magát. Mikor felesége hazaérkezett, a még 
meleg testet levágta az alig tollszár vastagsága 
kötélről és ólesztési kísérletet tett, de eredmény
telenül A hatóság részéről Sinkovich Klek tb. 
főszolgabíró és dr. Skrilecz Mihály körorvos ki
szállt a helyszínére és megállapította, hogy ön- 
gyilkosság esete lorog fenn.

__ K ö sz ö n e tn y ilv á n ítá s . Mindazok, akik 
forrón szeretett, és felejthetlen Ilonka leányunk 
elhunyta alkalmával, mély bánatunkban őszinte 
részvéttel voltak bántunk, fogadják megtört szi
vünk legőszintébb hálás köszönetét.

Szakonyi Jenő és családja
Muraszombat, 1903. julius hó 28-án.
— Az e lkése tt sorozások. Arról értesü 

lünk hogy az idén sorozás alá kerülő ujonczok 
jövő év január elsején fognak bevonulni. Az intéző 
körök mivel e kérdés már aktuális lett — most 
azzal foglalkoznak, hogy a három évet kitöltött 
katonákat s/.abagságolják-e. Általánosabb az a vé
lemény. hogy a már teljesen kiképzett katonák 
szolgálati idejét — tekintve, hogy az törvénytelen 
is volna — nem hosszabbítják e helyett január 
elsejéig berendelik a póttartalékosok egy részét. 
Az ujonczok bevonulása idején január és február 
hónapban a hideg időjárás miatt teljes lehetetlen
ség a gyakorlati kiképzés és igy a tél folyamán 
csak elméleti kiképzésre szorítkoznak, a gyakorlati j 
kiképzés pedig márcziusban történik meg Nevem- 
bér elsejéről igy a katonák felesketése is elmarad 
és az ünnep8éges esküt a kiképzett ujonczok ápri- j 
|is elsején fogják letenni.

— H iv a ta lo s  ó rá k  a  szo lgab iró ságnál.
A belügyminiszter jóváhagyta a törvényhatósági 
bizottságnak azon véghatározatát, mely szerint — 
tekictettel az eddigi szokásos és a megye terüle
tén általában elfogadott társadalmi rendre — el 
határozza a törvényhatósági bizottság, hogy az 
összes, úgy központi, mint járási megyei hivatalok 
hivatalos órái délelőttre és délutánra megosztva 
tartassanak ás ebhez képest úgy az előadói, mint 
a kezelő és segédszemélyzet hivatalos óráit délelőtt 
8 —12-ig és délután 3 —5-ig, a szünnapokul nem 
szolgáló Gergely naptár szeiinti ünnepnapokra 
nézve pedig délelőtt 8— 11 óráig terjedőleg álla
pítja meg. — A hivatalfőnöknek megmarad azon 
joga, hogy a hivatalos órákat szükség esetén leg- 
felebb két órával meghosszabbíthatja.

— G y ü m ölcsfatenyésztők  figyelm ébe.
A .Magyar földhitelintézet“ a hazai gyürailcsfa- 
tenyésztésnek a községi faiskolák utján leendő 
előmozdítása czéljából újból 21 darab jutalonidijat 
szavazott meg és pedig egy darab 600 koronásat, 
két 400 koronásat és 18 drb 200 koronásat. Pá
lyázhatnak oly tanítók és lelkészek, a kik a fa
iskola kezelésén kívül a népiskolában a gyümölcs
fatenyésztést hivatásszerűen tanítják és tanításuk 
eredményeként a községben és vidéken a nemes 
gyümölcstermelés terén látható sikert értek el.
A kérvények a megyei kir. tanfelügyelőkhöz adan
dók be.
Ej — V ak o k  in téze te  Szom bathelyen.
A vakok országos egyesületének vezetősége a du
nántúli vakok számára egy iutózetet szándékozik 
Szombathelyen létesíteni és erre nézve már a leg
közelebb meg is indítja a polgármesterrel

M ikor lesz a  sorozás ?  (Jjabb terv 
szerint augusztus hó végére remélik a sorozást. 
Ebben az esetben valószínűleg u»y segítenek a 
késedelemből eredt bajon hogy az egyes hadki
egészítő parancsnokságok területére több katonai 
sorozó-bizottságot szerveznek. Az idejüket kiszol
gált katonákat, mint értesülünk, a király akarata 
szerint semmiképen sem fogják időn túl b e t a r 
tani.

T á v ira t a  föld körü l. Bámulatos az
emberi tudomány haladása, melyet az elmúlt szá
zadban elért és mely további fejlődésében belát
hatóan méreteket fog még elérni. Egy csodálatos 
találmány híre érkezett most is Amerikából, hol 
feladták az első föld körüli táviratot, mely épen 
tíz perez alatt kerülte meg a föld golyót imond- 
hatjuk tehát, hogy nincs már távolság a földön. 
Van olyan gyors futárunk, melynek nőin szegi 
ntját semmiféle természeti akadály. Az első föld

körüli táviratot maga Roosevelt, az amerikai köz
társaság elnöke adta fel magához,

— M ezőgazdaság i cse lédek  és mun- 
k a so k  ju ta lm a z ás a . A nagyméltósága földmi- 
velésügyi m. kir. miniszter ur, a becsületes és 
hűséges szolgálattal egy és ugyanazon tnlajdonos, 
vagy jogutódánál hosszabb ideig alkalmazásban 
lesd mezőgazdasági cselédeket, vagy munkásokat 
jutalmazni akarván a vármegye gazdasági egye
sülete bízatott meg azzal, hogy a beérkező kérvé
nyek elbírálása után a jutalmazásra nézve javas
latot tegyen. Kzok alapján felhivatnak mindazon 
mezőgazdasági cselédek, a kik már hosszabb idő 
óta es tényleg ma is még szolgálatban vannak és 
ezidetg még jutalmazásban nem részesültek, hogy 
egyszerit bélyegmeutos kérvényüket, melyhez szol 
gálatadó gazdájuk által kiállított 30 filléres bé
lyeggel ellátott és az illetékes községi elöljáró ál- 
tál is a láirt szolgálati bizonyítvány melléklendő 
legkésőbb f. évi szeptember hó 1 óig a gazdasági 
egyesület igazgató-titkárihoz Szombathelyre be- 
küldjék, annál is inkább, mert később beérkező 
kérvények figyelembe nem vétetnek

— A szülők  figyelm ébe. Tisztelettel alul
írott bátorkodom értesíteni a gondos apákat 
anyukat hogy elvállalom itt helyben a magánta
nulók előkészítősét .  polgári iskolára , adok tani- 
tast zongorán, ozimbalmon, rajzban és festészet
ben- — Mura-Szombaton, 1903 jnlins 15-én.

Andalíts Irma. oki. tanítónő.

K ö zg a z d a sá g .

Vannak hazánknak egyes Vidékei, a hol már 
belátták és tudatára ébredtek annak, hogy milyen 
sokoldalú haszonnal jár a gyümölcsfák ültetése 
mert eltekintve azon körülménytől, hogy a népnek 
főjövedelmi forrását képezi ezen felül nemzetgaz
daság, szempontból is pótolhatatlan. Azonban el
tekintve ezen vidékektől, a hol gondos ős rendsze
res ápolásban részesítik a gyümölcsfákat, szám- 
uelkuli azok száma, a hol ápolásával egyáltalán 
nem törődnek. Pedig a gyümölcsfa is ép úgy, mint 
bármely mis kultúrnövényünk egy ugyanazon táp. 
anyagokat igényli a talajból s ugyanazon igénye- 
két támasztja iránta.

Általában a gyümölcsfákét trágyázásban nem 
részesítik, úgy vélekedvén elég helytelenül, hogy 
a fa azt elterülő gyökérzete miatt értékesíteni 
úgy sem todja; en ek eredménye azután a sokkal 
csekélyebb termés, mivel a fa termőgalyaií telje
sen meg nem érlelheti, ki nem fejlesztheti s igy 
keveset terem, ennek eredménye a fák satnva ki. 
nézése, alacsony volta, már pedig ennek arányá
ban kevesebb a termés is. További a nem gon
dozott fik  nem bírnak ellenállani a különféle pa
raziták bántál mainak, mert szervezetük tökéletlen 
gyenge, nem eléggé kifejlődött s ezért áll be á 
korai terméketlenség és korai elöregedés, mert 
képtelenek termést produkálni.

A külömböző tápanyagot tartalmazó trágya- 
félék alkalmazása előtt figyelembe kell venni, hogy 
melyikre van annak legnagyobb szüksége, mert a 
külömböző trágyaféleségek a bennük levő növényi 
tapanyag szerint más és más hatást hoznak létre, 
így pl. a nitrogén tortáim trágya féleségek a fa 
lombozatát és hajtásait nevelik, egyszóval erőteljes 
buja fejlődést eredményeznek, a foszforsav ta r
talmúak a terméshozam nagyságát segítik elő 
míg a kálitartalmoak a fa szövetét gyarapítják! 
A gyümölcsfák trágyázása több körülményhez 
alkalmazkodjék, mert a fa kora. annak terebélyes- 
sége, a talaj minősége stb. olyan körülmények 
mind, a melyek figyelmen kivttl hagyása hátrány 
rolna.

A fák rendszeren trágyázására legalkalmasabb 
az istállótrágyával vagy trágyalével combinált mü- 
trágyafélék. a melyekből a szükség szerintit kivá
lasztva oly mennyiségben alkalmazzuk, hogy a fa
1 négyszögméter területre istálléfrágyából 4__5
kg. a különböző speciális trágyákból pedig szintén 
akkori területre egyenként 00—60 kgot. kapjon.

N y ilt t é r )
*) A2 o rovat alatt közi. nem váll. fel. a szork.

N y ila tk o za t.
Alulírott ezennel azon rágalmakat, 

melyek T aub S im on  helybeli la
kosra irányultak, visszavonom és ezen 
hirt alaptalannak nyilvánítom, mert 
én nevezeti urat tisztességes és becsü
letes embernek ismerem.

Muraszombat, 1903. julius hó 30.
Dobrai János,

vendéglős.

T. a ra tó g a z d á k !
Értesítem t. aratógazda urakat, 

hogy a szokásos

Heh'ókön yvek
(tn u nkásadóskö  n y r e k '

már elkészültek s melyeket hazajii- 
vetelkor mindenki átveheti.

Tisztelettel:

Ú J H Á Z I .

Csak rövid ideig!

H artm ann  H en rik
fényképésze ti m ű in tézet 

f lC ira S z o rp b a to o , N O V A K -fe k  b á zb a i).
Mindennemű fényképészeti felvételek. — Mi- 

matur-photo-emaillc-képek. — Nagyítások és után
zatok régi fényképek után is — Fénynyomat és 
chlichék. — Első rendű kivitel. — Számos Írás
beli elismerések betekinthetek.

A n. ó. közönség becses pártfogását kén-e 
kiváló tisztelettel

Martinaim Henrik.

A megrendelt munkák itt lesznek kiszolgáltatva

o o o o o o o o o o o o o o o o o

csa lád b ó l Való fiú

t a p o i y c z ú l
fe lvétetik .

Tonjka György,
v as- és  fü sze rk e re sk e d éséb én . 

A L S Ó - L E N D V Á N .

OOOOOOOOOOOOOOOOO

Lohr M á r i a  Csipke-, (egrészeti tisztitö 
V , , A I  • \ a l l ö  és müfesta intézete 
(ezelő tt K ronfusz). w
Megbízások átvétetnek: g S

Vili., BaroSS-útcza 8$. <° I
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Hirdetmény.
A tiszte lt tűzoltó- s más egyletek, valam int ven

déglősök tudom ására hozom, hogy m int minden év
ben. úgy az idén is nálam  kaphatók

p a p i r l á m p á k
(lam pionok )

a legnagyobb választékban és o lc só  á ra k  niellett.

Kgyben értesítem, hogy posta fordulat tál ké
szítek s z c b b n c l - s z c b b  k i á l l í t á s ú

•r #  m e g h ív ó k at, <j> <#»
m elyeket a  legrövidebb idő a la tt készítek a már 
szokott r e n d e s  a r a k  mellett.

Kzzel vagyok m agam at b. figyelmükbe ajánlva 
Tisztelettel

H1RSCHL N.
ko lyvnyomda és piiplrkereskeiés,

MURASZOMBAT.

M c M - s z e p p i *
: v ag y  r=r- ■ „ k u l e s “

j  e  g y 0 ye 1 j

legolcsóbb szappan. Minden 
káros alkatrészektől mentes.

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó i

n Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy & j  
minden darab szappan a „Schicht névvel t i  f  * 

n  •  a fenti védjegyek egyikével legy-n  ellátva, c- t

TanBineene g S - g t f *
r a iü f  és lógatna! ( I Q  A M <  H l és 

legeslegtöbb a; _______________ 68 (III.
• lagjofct e. ieBBCái<f«gaM«t> népit*, 

•w. • ÜW9J ára g toron Uhu

FéttéttOldfal Hely: taray J. Aataa. fléci, XVlfr. Cárt Ludwigstr. 6.

255!i?™- Köhögési tea és hnrút por
St. üeorgs-Qyógyszertárból Wien V/$ 

Wimmergasse 83. Orvost rondolot szorlnt k é 
szítve. Jótékony hatással bír a lólogZö szqp* 
vökre. nyálkaoldé köhögési inger csökkentő, 
a rokedtséget és torok-csíktendozást mogszüm 
toti. Por ö« ki\, a  hozzá való töa 50 kr,‘ Posta! 
szállítás 20 kr. csomagolási díj'  portó nélkül. 
2 csomagnál kovoőqbb nora küldetik. — Kérjük, 
á 6zont Gyiirgy-fólo gyógyszortár védjogyót 
flgyolorabo vonal, oson hfrdotést pedig kivágni 
és megőrizni 8aivosfto4jók. __

Budapesti malomépifészef
és gépgyár

fP0 PVINEC2 ÉS riEISLE
BUPAPEST, VACZl-UT t4iy 

A  o y A ^ T i
BENZIN MOTOROKAT ÉS 
BENZIN LOKOMOBILOKAT 
szelepes vezényművel 2 50 lóerőig.

Megbízható képviselők kerestetnek.

m m gz— —
R E IC E  iu. F IA I

ilKjg/áiostk, ts. is tlr. eűorl szültök 
B U D A P E S T .  VII. kér., Lövölde-tér 2. sfilm .

AjAnlJAb IcRjobb ■lOlMgbea gyártott Sypboo- és pííouse 
palHivkoknl lcjjoloióbh árak mellett <■* pedig 
I U 4 i ki. 20« ír t . IS naczJas atmo. fehér v. világot kék («|ua 
lutrin) mind SfpbonpslaMltol mlpptil vagy talp oélkal 61 i£#:o»»

I U í«  kb. 200 ír t . gueiieM hcikgl ITuaimi»ynrflvel é.t nvec-
golyrtval ellátva, fehér vagy vllápos kék (.: ;ii»m.".:IB| t r ia .  
e w *  vagy alacsosy alak 52 keres*

.'Iráí'itAfl a o, iraagolésyw-loértve, budapesti pAyAmlvarig béé 
aottve. kéiKp.>p>fi«etéa eUenében 2*/» oeonté -. Hl. Uln reh-VIé* 
Ctia 8V» rahMt M.'.. ancynáguAk é« kftlrtcféie áltálnak tAnrényctPO 
védi:3  alakokat puffélelften olr^ta uállknok. Prédáit inbmk \ tg j 
«Béffvé>éteknfJ otakl* n» elkéslltédl énkélteéRot Máinttjiik. ellmbeii 
M alak é« kü—ért kotttég peodiáaiittAtlk Meiüeftynk még. bon  

SOlélkOr uj-omáqö Bypbnopalafzkaiok MAgyammAtf. 
t tz ir tts z s su  kfl*v«tei a  ml evárunkluMiveroíhetók be

V ID É K I  T A K A R É K P É N Z T Á R I  
■w R É S Z V É N Y E K R E .

s ó n  s j  i c o  v e k  t t  ■'-, A l i . a  m i * a  i *i n o u  i< a

■ ■ ■ -  K Ö L C S Ö N T  —  
Alist, turnus m suniiT tsi m r t m u  iiu it t

Í P B L V IL A C JO S IT A a U N K  IN Q V E N E S

HECHT BANKHÁZ ¥
. BUPAPtST, fEKENCZIEKTERE».

m- f r M G Y f i R  I P A R  t m
K8<raiAa*6n fllaorult saj.it kéazúmuiyú JO imndoégö értkloHuh

Á rjegy zé ké t dttekiniésn: O jánljuk,^
! ***■ bcS' riros p,plan. . . . . .  . i itt eó
J • S#lin ChaotuDlr paplan
I • atlasz Cachmir papkin........... ... , g- go
J , selyem a lla s z ................... ..  8 .  60
3 részű volin oiatratz ................. * . m
* . Crin de afrlque ................. 7 . _
'  .• f 6' ...................................................10 . -
I Wátmazsiili JHOzec . Z 20
I drb. oczíl sodrony áp7b e t é i .............................. fi .  60
I . p.in̂ zott ruganyos nniratz . . . .  Ifi . -  
I O sSKhnnl'gó v.u>.Ajr« lengerifl) metretaAl 10 „ —
I drb. flanel takaró.....  1 , fiO
I asztal. 2 Agytcrltd . . . . . . .  5 ftO

Gichner Mór és Testvére
Budapest, IV, Mnzeum-üörút 27. Etám.

N E U S T E I ^  F Ü L Ü P
o s u k r o s ó t t

h a s h a j t ó  l a b d a c s a i
o l t  m á r  évek óta *  legelőkelőbb orvosok, mint has
h a jtó  Ó t oldószert a jáo ía n d k , nőm gátolják az  emész
té s t é s  tefjeeoo ártalmatlanok. Czukrozott külsejük 

v é g e tt még gyermekek is szívesen veszik.
E | 1U  illu lá t-Ir ta im a t jokoz 20 <UE sgy Itkeres, mely 8 debe-'í, 
t ik i t  120 pl>üt tartalm at e u t  2 ko;. -  2 kor. 45 íll l elólsges 

kikOldése után t t a h i é t  portómaitasen küldetik neu.

W  ó v á s i  UtlasáAoktóI különösen ővakodjuci.
KEU3TEJM FÜLÖP

,3z«rt ItpóUtoz* czfmzeU gyógyszertár* 
Wien. I.. Plankongasso A

S !  Csoíahangszer, a Tromhinó. ®
Ö n m lndontA nilétés hangjegy lam aret
nélkül, raormpl i mmMuUbAtja
a  h-n.-uotia d'lnh-u. !A?K.2nk.-it, in<IcI6kAt. 
ugymlne: .Klkbinsenl UromblLisl*. .Bei 
niebt M sb“,  .Verlassen vwlasspn- .Roo-

Kr“, „U»o fos* lm V.,iMe“. .F.Adfc-ilfy- 
dnto , .Jasőaltmiüo*, ,I)ti mrin Olrl*.A.. — A-i •*-*.». v,{,n <0()

i1 njonnan

‘•ÍMS T r o m b i n ó
■ ■=■--■> aütVnl SrombltSDVnn, -  i — zí 

A tror.iMró a ipgHzcnzAcsiéifHbb toUIményn a  jelen ‘komák.
-  • rrfnki tír.K.EigbaB

- .............. ........ ........ .............a  Uniósáról itónlfiu
■emaneh fojlolmu Moi Voft, Sróm éalon dal j-UsibaLl rajta minden 
fárad t*ág  nóikUJ, '•>tix>én o  borzifralé bnn«Jpgy »i-i!lr?ztéjével. 
M i-E lragad r>  rens. .zop1er.\Btangm »l.-»B^ral;««al<ir.oL'rtaAB
» ceálidbAu. i.’ rsQa4^.,iii^nés flnonyéiypin)iit |n-mBla«DUiVj kísérő 

. . . . . . . . .  k. nkpArpn, ^yaJo,-<. kocsin vagy caohtaknn. Énét-

Kertész lldnríili Wien, l„ Flelscbmarkt Nr, 18—ÍM

fontosaién üíijísh: ^ !
Szükséglet* beaieriése 

« • assza el'

Tasiak " J. Fiai
rak** t* feaéniemüek-(jiriUt

P o zso n y
•  epreiül* sfjegyzéket, m#ly
hiilhtJéi* cTÓUwiiicn Tcazi-ilhtött 
keteppyf Völtségvoteoekot tarul- 

iu az, téf»s"te*en moghozatni.
WjWiHI* o»»t' MtnlfMfl

M in i:  txekttt éret t
MI»H* wvufeei _  i é  -->7» S f

=  M in d e z t n a p  t r i s á  p ö r k ö lé s  —

jO ^ 7 " £ I  o lc sö
1 K g r .  p ö r k ö l t  k á v é  1 ffrt 85 k r .  
1 „  n y e r s  1 »  Ö8 „
Postaciomag 4^/s kilo káyé portómentpsen küldetik.
n n j íl  I pVi l i  i  (SZENES SÁNDOR UTÓDA) 
O l l l IL L  U I U LM  Budapest, V, Nádor utezt 16.

Uj! Aranyozó. ::rSXí!hSSS
újjn aranyozhat tükör- ós ki-pkorotot, szobrot, 
virúj'asxtnl!, tomplomcsillárt slb —  Iigy üveg 
ocsottol 80 kr.. 1 - literes uv .- Ir t 1.50. */* lite
res nairv üve*r 3 frt. —  Sport-czikkek. gyermok- 
játékszerek, háztartási- és ebédlő asztal-kellé- 
kék, utazás- és betejrápolásboz való tárgyak 
felöl, n:i” v. képes urjejryzékot bérmontve küld
K E R T É S Z  TÓDOR Budapest, IV.,KrtsM-tir.

m m m m W
tsnosnfl m űm

5*AESTOR(TÖI5V35i.CaKC)
B U D A P E S T ,  e R Z S f i B E f - K Ö R U T U .

^gV V tvA cp#JT Á » ftfTTAUAM.

A  R lch te r-fó le  t

U N I M E N T p IÜ í 'A P S .  0 O M P .
H o r g o n y - P a in - E x p e l le r

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több mint 
33 év ót* i meghízható bedörzsölésül alk&lmaztatik 
kitzfényoél. ctnzall és megkáléstind 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 
—— - ra* óvatosak legyünk >•* .is eredeti üvegeket
: ibo kban Bjbr|M "vó ijegyj j 1 és a„RichtirMcséc- 

jegyzéssel fogadjtmk el. ->U f. 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható.
Főraktár: T ö r ö k  J ó z se f  gyógyszerésznél 
B u d ap e ste n .
R io h t e r  F . A.d. és tán sa ,

caáaz. és v-.r "-ivart esáilltík.
. .  _ R u i l o U M d t .  ,

Uirulil N., Muraszombat.




